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Abstrakt

Cílem této práce je podat přehledné shrnutí a kritické posouzení často

nejednoznačných antických svědectví o řeckém kuchařském umění s časovým vymezením od

klasického období po císařskou dobu. Jednotlivé spisy jsou řazeny do dvou základních skupin.

První skupinu představují díla, která byla sepsána prózou, tedy samotné kuchařské knihy,

dále speciální spisy a některá lékařská díla, která se věnují dietetice a vlastnostem potravin.

Druhou skupinu pak tvoří básnické spisy s gastronomickými náměty. Podstatný problém

představuje značná fragmentárnost dochovaných spisů, která v některých případech

zabraňuje činit o obsahu děl jasné závěry. Pozornost je věnována také jídlu jako takovému a

složení tehdejší stravy, přičemž celé téma je zasazeno do širšího společenského rámce.

Součástí práce je také překlad a komentář několika vybraných dochovaných receptů.
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Summary

The main aim of this thesis is to present a lucid summary and a critical evaluation of

the (often ambiguous) ancient testimonies concerning the Greek culinary art from the

classical up to the imperial era. The sources are divided in two groups. The first one is made

up from prosaic works, i. e. cookbooks themselves, specialised treatises and some medical

tractates concerned with dietetics and proprieties of foodstuffs. The second group consists

of poems on gastronomic themes. A serious problem is constituted by considerable

fragmentariness of the extant sources, which in some cases prevents us from making any

definite judgments on the sources’ content. Attention is paid also to food as such and the

diet composition at the time, the whole theme being set in wider social framework. The

thesis also incorporates a translation of and commentary on several selected extant receipts.
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ÚVOD

Se zmínkami o jídle se setkáváme v řadě řeckých antických děl. Důležitou roli hraje

mimo jiné u Homéra, v líčení dějepisců, v tragédiích a komediích, v poesii, v některých

filosofických spisech a v neposlední řadě také v technické literatuře. Ta v sobě zahrnuje

lékařská pojednání o výživě a farmakologii, zoologická a botanická díla či samotné kuchařské

spisy. Pojetí jídla a jeho význam se v jednotlivých případech různí.

Cílem této práce je přiblížit ta řecká díla, ve kterých bylo jídlo, jeho zpracování nebo

požívání ústředním tématem - díla, která právem tvoří součást kulinářského umění (řecky

techné opsartytiké, resp. mageiriké, opsopoiiké). Z těchto pojednání se nám bohužel

dochovaly často jen fragmenty, za které vděčíme citacím u pozdějších autorů. Jedním

takovým nedocenitelným zdrojem informací o kuchařském umění je rozsáhlé dílo

Deipnosofistai, jehož autorem je Athénaios z Naukratidy. Právě toto dílo spolu s několika

dalšími (viz kapitola 1. Prameny) bude tvořit výchozí bod této práce. Pokusíme se zde podat

přehledné shrnutí a kritické posouzení leckdy nejednoznačných antických svědectví o

řeckých kulinářských spisech od klasického období po ranou císařskou dobu s důrazem na

období helénismu, pro které máme k dispozici nejvíce údajů. Kromě spisů psaných prózou,

kam řadíme i speciální a dietetické spisy (kapitola 3), se budeme věnovat i básnickým

zpracováním kulinářských námětů (kapitola 4). Celé téma zasadíme do širšího rámce

hospodářských a sociálních poměrů řeckého světa, které ovlivňovaly stravování Řeků.

Pozornost budeme věnovat také obsahu tehdejší stravy (viz kapitola 2). Na závěr této práce

uvádíme pro ilustraci překlad a interpretaci některých vybraných receptů z Athénaia (viz

Apendix).
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1. PRAMENY

Oproti latinské literární produkci, kde se nám v úplnosti dochovala celá sbírka

kuchařských předpisů a receptů pod jménem M. Gavia Apicia1, známe z řeckých kuchařských

knih a děl zabývajících se gastronomií často jen jejich tituly či jméno autora. V lepším případě

se nám někdy prostřednictvím citací u pozdějších autorů zachovaly krátké fragmenty, které

jsou ovšem předmětem subjektivního výběru daného autora. Často slouží jako ilustrativní

příklad či podpůrná argumentace probíraného tématu a není tudíž zcela jasné, do jaké míry

tyto uměle vybrané pasáže zobrazují citované dílo jako celek. Přesto jsou zmíněné fragmenty

citované v literárních dílech nedocenitelnou pomocí při studiu řeckých kulinářských děl,

neboť bez nich by bylo naše bádání o poznání chudší.

Důležitou součást primárních pramenů dále tvoří encyklopedická díla. Setkáváme se

v nich například s různými popisy živočichů a rostlin, s vysvětlením některých zásadních

pojmů či s odkazy na jiné relevantní autory. Oproti moderním encyklopediím jsou ty antické

řazeny spíše tematicky nebo na základě analogie a nezbytnou pomůckou při práci s nimi je

tudíž index. Klíčovými pojmy při práci s prameny jsou nám výrazy označující již zmíněné

kulinářské umění, čili techné opsartytiké, resp. mageiriké, opsopoiiké, a dále termíny užívané

pro kulinářské spisy, tj. řecky v jednotném čísle to opsartytikon, hé opspoiia, hé mageriké

didaskalia. Další skupinu možných hledaných pojmů tvoří názvy jednotlivých pokrmů, jmen

autorů či jiných potřebných údajů.

Jak již bylo řečeno výše, jídlo hraje důležitou roli v mnoha řeckých dílech, kde však

není ústředním tématem daného líčení, nýbrž prostředkem k dokreslení vyprávění či

k dosažení jistého vypravěčského cíle daného žánru. V takových případech nám zmínky o

jídle, o jeho přípravě, či obecně o stravování a stravovacích zvyklostech mohou pomoci získat

představu o hospodářských, sociálních či politických poměrech řeckého světa dané doby.

1

M. Gavius Apicius byl známý římský labužník žijící za vlády Augusta a Tiberia. Kuchařská kniha dochovaná pod
jeho jménem ovšem podle všeho není jeho dílem. Lze předpokládat, že recepty uvedené v této knize pocházejí
z různých časových údobí, přičemž konečná podoba díla spadá až do 4. století n. l. Cf. Dalby (2003), str. 16 sqq.,
s. v. Apicius (1-4).
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1.1. Nejvýznamnější antické literární prameny

Athénaios (konec 2. století n. l.)

Nejdůležitějším zdrojem informací je nám Athénaiovo dílo Deipnosofistai. Titul díla

bývá do češtiny obecně překládán jako Hodující sofisté2, ačkoliv samotný spis nebyl doposud

do českého jazyka přeložen. Dílo má podobu učeného dialogu, o jehož průběhu informuje

zpětně sám Athénaios svého přítele Timokrata. Hostiny se účastnilo celkem dvacet devět

hostí, mezi nimi Athénaios jmenuje například i Ulpiana a Galéna, jednalo se však

pravděpodobně o fiktivní osoby. Celé dílo následuje strukturu běžné hostiny - s průběhem

hostiny se mění i jednotlivá témata, které se řídí převážně podle servírovaných chodů.

Hlavním předmětem díla je tedy jídlo, pití a zábava. Projednávaná témata jsou přerušována

častými odbočkami, hlavní body jednotlivých knih jsou však přibližně následující: první kniha

pojednává o literatuře týkající se jídla a o jídle a víně u Homéra; ve druhé a třetí knize se

hosté baví o předkrmech; ve čtvrté knize o uspořádání hostin a o hudbě; předmětem páté

knihy je hlavně rozmařilost; v šesté knize se probírají parazité a pochlebovači; v sedmé a

osmé knize jsou vyjmenovány různé druhy ryb v alfabetickém pořádku; devátá kniha se týká

zejména masa; desátá kniha nenasytnosti a vína; v jedenácté knize jsou mimo jiné probírány

poháry; ve dvanácté knize společenské chování; ve třinácté knize se hosté baví o lásce a

hetérách; ve čtrnácté knize o hudbě a druhých chodech a v poslední patnácté knize o věncích

a voňavkách.

V celém díle je citováno několik set autorů. Často jsou citovány jen jednotlivé pojmy

či dialektické výrazy, které sledují spíše lingvistické zájmy. Jsou však citovány i dlouhé pasáže,

oblíbeným zdrojem jsou autoři komedií, parodické básně, autoři lékařských spisů, nebo také

krátká anekdotická vyprávění. Pro nás nejdůležitější jsou však citace z autorů, kteří se

v nějakém smyslu zabývali kuchařským uměním. Velmi nápomocný je v tomto ohledu index,

kde je uveden nejen seznam slov a jmen, ale také všech citovaných autorů a jejich děl.

Kromě autorů kuchařských děl jako takových představují předmět našeho zájmu také autoři

speciálních a dietetických spisů a autoři básní na gastronomická témata, jako byly například

hostiny.

2


[…]


podle našeho názoru naráží.
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4. ZÁKUSKY - KOLÁČ GASTRIS

A) Řecký text (Athen. Deipn. XIV, 647f-648a)

„ἐν Κρήτῃ δέ, φησίν, πλακουντάριον ποιοῦσιν, ὅπερ ὀνομάζουσι γάστριν. γίνεται δὲ οὕτως·

κάρυα Θάσια καὶ Ποντικὰ καὶ ἀμύγδαλα, ἔτι δὲ μήκων, ἃ [ὃν] φρύξας θεράπευσον καλῶς καὶ

εἰς θυίαν καθαρὰν τρῖψον ἐπιμελῶς· συμμίξας τε τὴν ὀπώραν μάλαξον μέλιτι ἡψημένῳ,

προσβαλὼν πέπερι πλέον καὶ μάλαξον· γίνεται δὲ μέλαν διὰ τὴν μήκωνα. διαπλατύνας

ποίησον τετράγωνον. εἶτα σήσαμον λευκὸν τρίψας μάλαξον μέλιτι ἡψημένῳ καὶ ἕλκυσον 5

λαγάνια δύο καὶ ἓν θὲς ὑποκάτω καὶ τὸ ἄλλο ἐπάνω, ἵνα τὸ μέλαν εἰς μέσον γένηται, εὖ

ῥύθμισόν τε αὐτό." ταῦτα καὶ ὁ σοφὸς πεμματολόγος Χρύσιππος.

B) Český překlad

„A na Krétě,“ říká, „vyrábějí menší koláč, který nazývají gastris. Dělá se tímto způsobem:

velmi opatrně opraž sladké mandle z Thasu, lískové ořechy z Pontu, hořké mandle a ještě

mák a pečlivě je nadrť v čistém hmoždíři; plody smíchej a změkči je svařeným medem, přidej

větší množství pepře a vytvoř měkké těsto; bude černé kvůli máku. Roztáhni ho a zformuj do

čtverce. Pak rozdrť bílý sezam, změkči jej svařeným medem a natáhni do dvou placiček -

jednu polož dolů a druhou nahoru, aby bylo černé těsto uprostřed, a řádně to uprav.“ Toto

říká Chrýsippos, zkušený odborník přes koláče.

C) Komentář

Tato ukázka je součástí delší pasáže, ve které jeden z Athénaiových spoluhodovníků

filosof Pontianos jmenuje různé druhy koláčů (Athen. Deipn. XIV, 643e-649a). Koláče byly

podobně jako předchozí pokrm jedním z dezertů, které se s vínem podávaly v rámci druhého

chodu. Pontianos cituje z díla Chrysippa z Tyany, které neslo název Artokopikon či Artpoiikon

(O pečení chleba) a s nímž jsme se seznámili již v první ukázce. Chrýsippovu dílu zde věnuje

velkou pozornost a kromě koláče gastris jmenuje i celou řadu dalších druhů koláčů. Někdy je

uvádí jen podle názvu, jindy přidává i bližší popis či dokonce recept (Ahen. Deipn. XIV, 647c-
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648a). Je zajímavé, že se některé z koláčů (včetně koláče gastris) vůbec nepřipravují z mouky,

ačkoliv Chrýsppiovo dílo nese název O pečení chleba.

1: ἐν Κρήτῃ. Ostrov Kréta byl proslulý rovněž pro výrobu Krétského vína, které bylo podle

všeho známé pro svou velmi sladkou chuť (Athen. Deipn. X, 440f).

2: κάρυα Θάσια καὶ Ποντικὰ καὶ ἀμύγδαλα. Typickým dodavatelem vyšlechtěných

sladkých mandlí byl ostrov Thasos, po kterém tento druh ořechů získal i své přízvisko. Termín

amygdala označoval mandle obecně, a tedy i hořké mandle. Ty jsou do jisté míry jedovaté a

před požitím se proto musí opražit či tepelně upravit. (Cf. Dalby, 2003, str. 6, s. v. Almond).

Abychom oba druhy mandlí odlišili, překládáme výraz amygdala jako hořké mandle a spojení

karya Thasia jako sladké mandle.

Lískové ořechy se v klasické době do Řecka dovážely z Pontu. Podobně jako sladké

mandle, získal tedy i tento druh ořechů své jméno na základě geografického určení. (Cf.

Dalby, 2003, str. 173, s. v. Hazelnut).

3: συμμίξας τε τὴν ὀπώραν. Jednotlivé druhy ořechů a mák se nejspíše v hmoždíři drtily

zvlášť. Celý postup při výrobě koláče musel být přibližně následující: rozdrcené ořechy a mák

se smíchaly se svařeným medem a vytvořilo se tak měkké tmavé těsto, které se ještě

dochutilo pepřem. Podobně se s horkým medem smíchal i bílý sezam, takže vzniklo světlé

těsto. To se zpracovalo do co nejtenčí placky, která se rozdělila na dva díly. Na jeden díl se

položilo zpracované tmavé těsto a to se následně přikrylo zbylým dílem světlého

sezamového těsta.

4: πέπερι. Ve starověku byl známý pepř dlouhý a pepř černý. V krátké pasáži pojednávající o

pepři cituje Athénaios z Theofrastova Rostlinopisu, kde jsou oba druhy pepře rozlišeny.

Theofrastos zde uvádí, že pepř dlouhý je mnohem silnější než pepř černý, ačkoliv jsou oba

velmi pálivé, a proto se používají jako protijed proti bolehlavu (Athen. Deipn. II, 66e = Hist.

plant. IX, 20.1). V našem receptu není upřesněno, jaký pepř se má při přípravě pokrmu

použít.

5: σήσαμον. Plinius uvádí, že sezam se do Středozemí dostal z Indie, kde se z něj vyráběl také

olej (NH XVIII, 96). Používal se jako přísada do koláčů nebo se jím (podobně jako dnes)

posypával chléb.
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