Posudek magisterské diplomové práce

Alice Urbanová, Řecké kulinářské umění

Jádrum diplomové práce A. Urbanové je shromáždění a posouzení dochovaných údajů o řeckých kuchařských knihách od nejstarších svědectví po císařskou dobu s přihlédnutím k dalším spisům, které se zabývají jídlem a stravováním. V 1. kapitole nejprve autorka podala přehled nejdůležitějších antických literárních pramenů, které nám poskytují informace o daném tématu, a poukázala na úskalí spojená s jejich interpretací. Připojila rovněž přehled použité sekundární literatury. Vlastní výklad autorka rozdělila z hlediska literární formy na díla prozaická a básnická. Nejprve v chronologickém sledu podala přehled dostupných zpráv o kuchařských knihách a jejich autorech, poté se zabývala speciálními pojednáními (o pečivu aj.) a dietetickými spisy řeckých lékařů (3. kap.). Ve druhém oddíle věnovaném veršovaným zpracováním kulinářských námětů přiblížila autory, kteří se věnovali tématu hostiny či se snažili čtenáře poučit o různých druzích potravin a o jejich přípravě. Často měla tato díla parodický charakter (4. kap.). Výklad o kulinářských spisech autorka zasadila do širšího rámce (2. kap.), v němž podala stručný přehled náboženských a společenských aspektů stravování. Stručně rovněž charakterizovala jednotlivé druhy potravin (obiloviny, maso atd.). Důležitou součástí práce je spolehlivý český překlad čtyř ukázek kulinářských textů, které nám ve svém díle *Deipnosophistai* uchoval autor císařské doby Athénaios. Ukázky, do češtiny přeložené poprvé, přinášejí text originálu, překlad i komentář vysvětlující jednotlivé pojmy a věcné problémy. Nedílnou součástí práce jsou rovněž české a anglické shrnutí a seznam pramenů a sekundární literatury.

Celkově je možno konstatovat, že se A. Urbanové podařilo zadané téma zpracovat na adekvátní úrovni, což se týká zejména přehledu dochovaných svědectví o různých ztvárněních kulinářských námětů v řecké literatuře. Zde prokázala důkladnou znalost pramenů, které kriticky posuzuje, i sekundární literatury, z níž čerpala rovněž řadu cenných informací o kontextu dochovaných antických svědectví. Autorka podala nejen vyčerpávající přehled autorů, kteří se ve sledovaném období zabývali různými aspekty kulinářského umění (stranou ponechala svědectví v attické komedii), ale rovněž jejich dílo zasadila do historického kontextu doby, v níž vznikla, a také se jím zabývala z hlediska žánrového zařazení v rámci řecké literatury (to platí zejména pro básnické skladby). Výklad ve 2. kapitole, který hlavní téma zasazuje do širších souvislostí, se přirozeně omezuje jen na základní přehled nejdůležitějších informací, přesto by však bylo na místě jej poněkud rozšířit. To se týká

zejména oddílu 2.3 o složení stravy, v němž výklad o některých druzích potravin je relativně podrobný, např. o obilovinách či mase), o jiných naopak jen velmi stručný, např. o luštěninách, ovoci a zelenině. Výklad by v těchto případech bylo vhodné doplnit podrobnějšími údaji o původu těchto plodin, o jejich rozšíření apod. Kromě toho zde vůbec chybí zmínka o některých důležitých složkách stravy (zvl. sůl, sladidla, vejce).

K obsahu i formě diplomové práce lze vznést různé drobné připomínky, z nichž uvádím následující. V přehledu sekundární literatury autorka soudí (s. 13), že se Dalby ve své encyklopedii „dopouští až příliš jednoznačných soudů“. Toto tvrzení by bylo vhodné v poznámce doložit konkrétními příklady. Vyprávění o vyhnání kuchaře Mithaika ze Sparty, doložené u rétora císařské doby Maxima z Tyru, má výrazně anekdotický charakter, a lze ho proto jako historický doklad brát jen s výhradou (s. 19 a 33). Na str. 34 (spolu s pozn. 93) v překladu z Athénaia o kuchařském umění je spojení *tois tychúsi tón eleutherón* tlumočeno jako „(nehodí se) pro nejlepší ze svobodných“, správně má být „pro kohokoli, kdo se namane“. V překladu 1. ukázky z Athénaia (s. 68) by asi vzhledem ke kontextu bylo vhodnější výraz *alfiton* překládat jako „ječná mouka“, a nikoli jako „ječné kroupy“. V komentáři ke 3. ukázce (s. 78) by bylo kromě vysvětlení pojmu *splanchna* bylo dobré vyložit i pojem *enteron* a vzájemný vztah obou pojmů.

V textu diplomové práce lze objevit i některé formální nedostatky, z nichž je třeba upozornit především na nedůslednosti v označování kvantity vokálů v řeckých jménech a pojmech (s. 58: správně má být *Hippónion*) a na celkem řídké nesprávné tvary a chyby ve skloňování (*Lokroi Epizefyroi, Midasovi*). V některých případech chybějí odkazy na prameny či sekundární literaturu (např. na str. 12 ke komedii a Platónovi; na str. 38 v případě Chairefóna, zde je i chybně uvedeno jméno parazita, správně má být *Kyrébiónovi*). Na str. 34 v pozn. 95 není patrné, že Kaibel je vydavatelem Athénaiova díla, neboť v seznamu pramenů (s. 82) není v údaji jako vydavatel uveden. V případě Galénova spisku *O dietě způsobující hubnutí* by bylo vhodné upozornit na jeho český překlad E. Svobodové. V seznamu pramenů objevíme v případě básníka Anania pouze český překlad, a nikoli odkaz na vydání řeckého originálu (kupř. E. Diehl).

Závěrem lze o diplomové práci A. Urbanové konstatovat, že i přes výše uvedené připomínky splňuje požadavky kladené na zpracování diplomové práce, a lze ji tudíž doporučit jako podklad k obhajobě. S výhradou navrhuji klasifikaci výborně.